_____________________________________________________________________________________________

PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080
TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

PCLEG nº 842.06.2023

Santo André, 22 de junho de 2023.

Indicações e Requerimento do Vereador Zezão

Senhor Presidente,

Em atenção aos ofícios abaixo, cumpre-nos relatar a Vossa Excelência o que segue:

Ofício nº 1678/2021-G.P. – Proc. 5992/2021, protocolado sob o nº 14435/2021, onde solicita
manutenção asfáltica na Rua Bacurau – Recreio da Borda do Campo;

Ofício nº 2214/2021-G.P. – Proc. 9336/2021, protocolado sob o nº 24039/2021, onde solicita
Operação Tapa Buraco na Rua Tom Jobim – Jardim Santo André;

Ofício nº 1120/2022-G.P. – Proc. 1005/2022, protocolado sob o nº 5045/2022, onde solicita tapar
buracos em toda extensão da Rua Antonio Sales – Vila Guaraciaba;

Ofício nº 1217/2022-G.P. – Proc. 1579/2022, protocolado sob o nº 6985/2022, onde solicita
manutenção asfáltica na Rua Bacurau – Recreio da Borda do Campo;

Ofício nº 1546/2022-G.P. – Proc. 4079/2022, protocolado sob o nº 13949/2022, onde solicita operação
tapa buracos na Rua Baleia Franca – Recreio da Borda do Campo;

Ofício nº 1727/2022-G.P. – Proc. 5340/2022, protocolado sob o nº 19346/2022, onde solicita tapar
buracos em toda extensão da Rua Apolo – Vila Progresso;

Ofício nº 1735/2022-G.P. – Proc. 5466/2022, protocolado sob o nº 19733/2022, onde solicita tapar
buracos na Rua Maracajá – Recreio da Borda do Campo;

Ofício nº 1795/2022-G.P. – Proc. 5884/2022, protocolado sob o nº 20765/2022, onde solicita
manutenção asfáltica na Rua Claudio de Souza – Condomínio Maracanã;

Ofício nº 2027/2022-G.P. – Proc. 7400/2022, protocolado sob o nº 25267/2022, onde solicita vistoria e
providências na Rua Claudio de Souza – Condomínio Maracanã, visando sanar frequente afundamento
de asfalto;

PCLEG nº 842.06.2023 – FLS. 2

_____________________________________________________________________________________________

PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080
TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

Ofício nº 2036/2022-G.P. – Proc. 7523/2022, protocolado sob o nº 25434/2022, onde solicita tapar
buracos em toda extensão da Rua dos Dominicanos;

Ofício nº 2158/2022-G.P. – Proc. 8149/2022, protocolado sob o nº 27214/2022, onde solicita tapar
buraco na Avenida Valentim Magalhães – Condomínio Maracanã;

Ofício nº 1092/2023-G.P. – Proc. 1094/2023, protocolado sob o nº 4618/2023, onde solicita tapar
buracos na Rua Nelson Ned – Jardim Santo André;

Ofício nº 1131/2023-G.P. – Proc. 1350/2023, protocolado sob o nº 5228/2023, onde solicita recolha de
lixo e entulho na Praça Ivanilton Costa dos Santos – Vila Junqueira;

Ofício nº 1131/2023-G.P. – Proc. 1351/2023, protocolado sob o nº 5225/2023, onde solicita notificar
proprietário(s) de terrenos na Rua João Bolognesi – Jardim Ipanema, informamos:

• As solicitações foram atendidas.

Ofício nº 2034/2021-G.P. – Proc. 8251/2021, protocolado sob o nº 20855/2021, onde solicita
capeamento na Rua dos Missionários – Jardim Santo André;

Ofício nº 1341/2022-G.P. – Proc. 2448/2022, protocolado sob o nº 9618/2022, onde solicita
pavimentação asfáltica da Travessa Alberto Zirlis – Vila Lutécia, informamos:

• De acordo com a Secretaria de Infraestrutura e Serviços Urbanos, foi executada manutenção
asfáltica nas vias. O serviço de recapeamento não está previsto para estes locais no momento,
em razão de indisponibilidade orçamentária.

Contudo, as solicitações estão cadastradas e serão objeto de análise para a inclusão no
Programa Rua Nova nas próximas etapas, vez que se trata de Programa Permanente de
Manutenção, cujo atendimento é definido paulatina e sucessivamente após a conclusão de
cada etapa.

Ofício nº 2078/2022-G.P. – Proc. 7713/2022, protocolado sob o nº 26031/2022, onde solicita
recapeamento asfáltico na Rua Caminho dos Vianas – Jardim Irene, informamos:

• De acordo com a Secretaria de Infraestrutura e Serviços Urbanos, o trecho compreendido entre
a Rua Ciprestes e a Rua do Piscinão foi contemplado com recapeamento, no Programa Rua
Nova.

Em relação à extensão da via, não há recurso orçamentário para execução neste momento,
porém será objeto de cuidadosa análise quanto à inclusão no referido programa, nas próximas
etapas.

PCLEG nº 842.06.2023 – FLS. 3

_____________________________________________________________________________________________

PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080
TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

Além disto, foi executada manutenção asfáltica na via.

Ofício nº 21/2023-G.P. – Proc. 246/2023, protocolado sob o nº 2734/2023, onde solicita implantação
de redutor de velocidade do tipo “lombofaixa” na Avenida Valentim Magalhães – Condomínio
Maracanã, em frente ao Parque Guaraciaba – Claudiomiro Barbeiro, informamos:

• De acordo com a Secretaria de Mobilidade Urbana, o local indicado apresenta características
incompatíveis com implantação de faixa elevada, conforme a Resolução CONTRAN 738/2018,
que estabelece padrões e critérios que determinam se as condições existentes no local são
tecnicamente adequadas para implantação deste dispositivo: ser via arterial e em trecho de
pista com mais de duas faixas de circulação.

Por ser tecnicamente inviável e desobedecer aos critérios definidos pelo CONTRAN, esta
solicitação foi indeferida; contudo, foi implantado o Projeto nº 633.02.23, que trata de
sinalização vertical com placa de velocidade regulamentada em 30km/h, para reforçar a
segurança e respeito aos pedestres.

Com apreço, subscrevemo-nos,

Atenciosamente,

PAULO SERRA
Prefeito

Excelentíssimo Senhor
CARLOS ROBERTO FERREIRA
Presidente da
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ
VSP

		2023-06-30T17:31:44-0300
	PAULO HENRIQUE PINTO SERRA:16668560881